
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

N. 68 del Registro deliberazioni ORIGINALE 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria di Prima convocazione  

seduta  

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2019,  DELLA 

RELAZIONE SULLA GESTIONE E NOTA INTEGRATIVA DEL COMUNE 

DI CAMPONOGARA 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 19:00 nella sede del 

Comune, previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio 

Comunale. 

 

Presiede la seduta il  FUSATO ANTONIO nella sua qualità di Sindaco  

Partecipa il  Segretario Comunale DR. RANZA GIORGIO 

 

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i 

seguenti consiglieri: 

 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

Nome e cognome del consigliere Presente/

Assente 

FUSATO ANTONIO P RAMPIN IRENE P 

MENIN GIANPIETRO P SCOCCO CRISTINA P 

ANGELON LUCA P TROLESE VANIA P 

BALDAN GIANCARLO P MAZZETTO MASSIMILIANO P 

BRUSEGAN PARIDE P FERRARI FRANCO A 

CARRARO CAMILLA P CANOVA ELEONORA A 

DE STEFANI MONICA P CACCO STEFANO P 

FABRIS PARIDE P COMPAGNO DENIS P 

LODOVICI ANDREA P   

 

NUMERO TOTALE PRESENTI:   15    ASSENTI:    2 

     

Sono inoltre nominati scrutatori: 

 

CARRARO CAMILLA 

COMPAGNO DENIS 

________________________________________________________________________________ 

 

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in 

oggetto. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 Premesso che:  
 

 l’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 
174, convertito nella L. 07/12/2012, n. 213, prevede il bilancio consolidato per gli 
enti locali; 

 

 il D.Lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42” al titolo I, sancisce 
l’obbligo da parte delle Regioni e degli Enti Locali di adottare sistemi di contabilità 
omogenei, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo 
finanziario che economico patrimoniale; 

 

Considerato che:  
 

 il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dal Comune di Camponogara attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è 
riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2019;  

 

 nella definizione dell’area di consolidamento, è stato adottato il nuovo principio 
contabile armonizzato di cui all’allegato 4/4 del D.Lgs. n. 118/2011 relativo al 
bilancio consolidato;  

 

 è stato adottato lo schema di bilancio consolidato previsto dal decreto 
sull'armonizzazione contabile;  
 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale  n° 40 del 25/02/2020,  è 
stata effettuata la ricognizione dell’area di consolidamento per l’esercizio, 2019 ai 
sensi del disposto del principio contabile applicato al Bilancio Consolidato (allegato 
4/4 all’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014) e 
sono stati approvati i due elenchi richiesti dalla normativa e precisamente:  
 

l’ Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione pubblica e l’Elenco dei 
Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel consolidamento; 
 

Atteso che: 
 

   il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al 
gruppo locale e di supporto al modello di governance adottato dall’Ente ma 
presenta una notevole complessità tecnica e di lettura, in quanto documento 
elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, dunque, ricavato 
partendo dalla contabilità economico patrimoniale; 

 

  il Bilancio consolidato 2019 del Comune di Camponogara include nell’area di 
consolidamento i seguenti enti: 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

 

   ELENCO DEI SOGGETTI DEL  

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  

DEL COMUNE DI CAMPONOGARA 

COMPRESI NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2019 

Tipologia  Denominazione  Metodo di consolidamento 

Ente strumentale 

partecipato 
Ente Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente 
Metodo proporzionale 

Ente strumentale 

partecipato 
Consiglio di Bacino 

“Laguna di Venezia” 
Metodo proporzionale 

Società partecipata Veritas SpA Metodo proporzionale 

 

Visto lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2019 che presenta le seguenti 
risultanze finali: 
  

Bilancio consolidato 2019 

CONTO ECONOMICO 
  

Valore della produzione 
11.189.512,09 

Costi della produzione 
10.944.664,87 

Risultato della gestione operativa 
244.847,22 

Proventi e oneri finanziari 
-203.447,60 

Rettifiche di valore attività finanziarie 
2.029,90 

Proventi e oneri straordinari 
175.166,90 

Risultato di esercizio pre imposte 
218.596,41 

Imposte 
151.398,92 

Risultato di esercizio 
67.197,49 

 

STATO PATRIMONIALE Bilancio consolidato 2019 

ATTIVO   

Immobilizzazioni immateriali 3.470.301,33 

Immobilizzazioni materiali 32.200.595,35 

Immobilizzazioni finanziarie 387.887,38 

Totale immobilizzazioni (a) 36.058.784,06 

Rimanenze 113.801,88 

Crediti 3.365.696,12 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 35,19 

Disponibilità liquide 3.874.429,98 

Attivo circolate (b) 7.353.963,17 

Ratei e risconti attivi (c ) 206.668,97 

Totale ATTIVO 43.619.416,20 

STATO PATRIMONIALE 
Bilancio consolidato 2018 

PASSIVO   

Patrimonio Netto (a) 27.853.315,85 

Fondo rischi (b) 1.240.350,95 

Trattamento fine rapporto 328.986,00 

Debiti (d ) 9.559.986,78 

Retei e risconti passivi (e) 4.636.776,63 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Totale PASSIVO 43.619.416,20 

Conti d'ordine 3.490.775,24 

 

 

 

Richiamato l’art. Art. 110, comma 1, del D.L.34/2020 convertito nella L.77/2020 il quale 
così recita : 

“1. Il termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 
1, lettera c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 
2020.”; 
 

Vista la Relazione sulla Gestione e Nota Integrativa che fornisce informazioni sull’area di 
consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al 
consolidamento (allegato B); 
 

VISTO il parere favorevole espresso dell’Organo di Revisione Contabile, ai sensi dell’art. 
239 comma 1 lett. d-bis) del D.Lgs 267/2000, di cui all’allegato 2) del verbale del data 
19/11/2020 , parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato C); 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità , con particolare riferimento agli artt. dal 74 al 
77; 
 

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto; 
 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta deliberativa ed 
allegati al presente atto; 
 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, legalmente espressi, 
 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare quanto espresso nelle premesse del presente atto; 
 

2) di approvare, per quanto espresso nelle premesse del presente atto,  lo schema di 
Bilancio consolidato dell’anno 2019 composto da Stato Patrimoniale e Conto Economico 
(allegato A) del Comune di Camponogara unitamente alla Relazione sulla Gestione e 
Nota Integrativa (allegato B), documenti in atti depositati; 
 

 

Successivamente su proposta del Sindaco Presidente, considerata l’urgenza,  
 

Con voti unanimi palesemente resi , 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART33,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART33,__m=document


Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la su esposta proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal regolamento 

sul funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Sindaco: introduce la proposta ricordando che il Comune ha l’obbligo di consolidare il proprio 

conto consuntivo 2019 con quello corrispondente delle proprie società partecipate purché con quota 

di partecipazione superiore all’1%; prosegue elencando le società partecipate di cui si consolidano i 

bilancio: Ente Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” e 

Veritas S.p.A. ricordando che il bilancio di quest’ultima migliora il risultato del bilancio 

consolidato. 

 

Consigliere Mazzetto: Sindaco, vi sono novità sulla questione trasporto pubblico locale? 

 

Sindaco: non ci sono grosse novità. Purtroppo tante corse sono ancora sospese e il trasporto 

ferroviario non è in grado di sopperire a tali disservizi. A causa dei ritardi delle corse di ACTV ha 

potuto rilevare che molti utenti hanno cambiato mezzo di trasporto. Il problema dei ritardi è 

accentuato dalla presenza del passaggio a livello, per la cui soppressione sono in corso valutazioni 

con l’assessorato regionale competente. Sono innegabili le problematiche che ACTV sta creando 

all’utenza. Ciò che preoccupa maggiormente il Comune di Venezia è l’ingente perdita di ACTV. 

Non essendoci ulteriori richieste di intervento, chiude il dibattito e pone ai voti la proposta. 

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione 

 

Con votazione favorevole unanime dei n.15 consiglieri presenti e votanti. 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare come approva la su esposta proposta di deliberazione alla quale si richiama per 

relationem. 

 

Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito su proposta del Presidente/Sindaco  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

 

di dichiarare con votazione favorevole ed unanime dei numero 15 consiglieri presenti e votanti 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 FUSATO ANTONIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

Il  Segretario Comunale 

 DR. RANZA GIORGIO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

 

PARERI   (art. 49 D. Lgs. n. 267/200) 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA TECNICA 

 

 

Data: 20-11-2020 Il responsabile del servizio 

 Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 

PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Data: 20-11-2020 Il responsabile del servizio 

  Dr.ssa Mozzato Sandra 

 

 



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2019 Data di stampa: 13-11-2020 Pagina 1 
 

Allegato n. 11 al D.Lgs 118/2011 
BILANCIO CONSOLIDATO 

 

 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art. 2425 cc DM 26/4/95 
  A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE        

1  Proventi da tributi 2.677.201,76 2.578.324,38   
2  Proventi da fondi perequativi 1.176.729,83 1.181.674,94   

3  Proventi da trasferimenti e contributi 747.689,45 572.520,51   
 a Proventi da trasferimenti correnti 486.198,38 410.773,68  A5c 
 b Quota annuale di contributi agli investimenti 71.491,07 67.239,24  E20c 
 c Contributi agli investimenti 190.000,00 94.507,59   

4  Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici 5.987.481,13 5.471.429,67 A1 A1a 

 a Proventi derivanti dalla gestione dei beni 226.214,65 173.464,49   
 b Ricavi della vendita di beni 65.417,82 59.668,84   

 c Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi 5.695.848,66 5.238.296,34   
5  Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)  1.647,34 A2 A2 
6  Variazione dei lavori in corso su ordinazione 6.478,68 26.772,51 A3 A3 
7  Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 71.190,19  A4 A4 

8  Altri ricavi e proventi diversi 522.741,05 711.179,14 A5 A5 a e b 
  TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 11.189.512,09 10.543.548,49   
       
  B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE     

9  Acquisto di materie prime e/o beni di consumo 483.367,15 438.410,53 B6 B6 
10  Prestazioni di servizi  3.878.401,77 3.585.880,86 B7 B7 
11  Utilizzo  beni di terzi 206.749,99 249.207,69 B8 B8 

12  Trasferimenti e contributi 1.123.026,74 983.859,42   
 a Trasferimenti correnti 1.117.026,74 973.659,42   

 b Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.  4.200,00   
 c Contributi agli investimenti ad altri soggetti 6.000,00 6.000,00   

13  Personale 3.286.343,21 3.214.180,30 B9 B9 

14  Ammortamenti e svalutazioni 1.550.472,71 1.418.025,70 B10 B10 

 a Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali 314.749,88 314.209,92 B10a B10a 

 b Ammortamenti di immobilizzazioni materiali 1.146.733,39 1.042.379,43 B10b B10b 

 c Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 17.299,84 4.256,75 B10c B10c 

 d Svalutazione dei crediti 71.689,60 57.179,60 B10d B10d 

15  Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-) -1.054,56 -10.118,42 B11 B11 

16  Accantonamenti per rischi 210.938,50 9.493,28 B12 B12 

17  Altri accantonamenti 16.087,92 21.477,86 B13 B13 

18  Oneri diversi di gestione 190.331,44 172.478,95 B14 B14 
  TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 10.944.664,87 10.082.896,17   
  DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) 244.847,22 460.652,32   

       

  C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI     

  Proventi finanziari     
19  Proventi da partecipazioni 9.989,80 13.220,12 C15 C15 

 a da società controllate     

 b da società partecipate 9.989,80 13.220,12   

 c da altri soggetti     

20  Altri proventi finanziari 10.415,18 9.248,90 C16 C16 

  Totale proventi finanziari 20.404,98 22.469,02   

  Oneri finanziari     

21  Interessi ed altri oneri finanziari 223.852,58 291.447,72 C17 C17 

 a Interessi passivi 204.410,77 230.276,25   

 b Altri oneri finanziari 19.441,81 61.171,47   

  



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2019 Data di stampa: 13-11-2020 Pagina 2 
 

  Totale oneri finanziari 223.852,58 291.447,72   

  TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)  -203.447,60 -268.978,70   
 

  



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2019 Data di stampa: 13-11-2020 Pagina 3 
 

 

 CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art. 2425 cc DM 26/4/95 
  D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE        

22  Rivalutazioni  2.029,90 4.355,60 D18 D18 
23  Svalutazioni   D19 D19 
  TOTALE RETTIFICHE (D) 2.029,90 4.355,60   
       
  E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI     

24  Proventi straordinari 413.295,18 538.159,85 E20 E20 
 a Proventi da permessi di costruire  57.975,59 27.379,19   
 b Proventi da trasferimenti in conto capitale  23.500,00   

 c Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 251.519,59 487.280,66  E20b 
 d Plusvalenze patrimoniali    E20c 

 e Altri proventi straordinari 103.800,00    

  Totale proventi straordinari 413.295,18 538.159,85   

25  Oneri straordinari 238.128,29 79.065,55 E21 E21 

 a Trasferimenti in conto capitale     

 b Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo 210.757,50 77.686,36  E21b 

 c Minusvalenze patrimoniali    E21a 

 d Altri oneri straordinari  27.370,79 1.379,19  E21d 

  Totale oneri straordinari 238.128,29 79.065,55   

  TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 175.166,89 459.094,30   

  RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) 218.596,41 655.123,52   

       

26  Imposte (*) 151.398,92 125.209,52 E22 E22 

27  RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di 
terzi) 67.197,49 529.914,00 E23 E23 

28  RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI     
 
 

  



 
 

 
 

 
Allegato sub lett. B) alla deliberazione di C.C  n.  del  

 
 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di Venezia   

   

   

   

   

   

   
   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 
 

NOTA INTEGRATIVA  
 
 

BILANCIO CONSOLIDATO 
ESERCIZIO 2019 

2 
 



 
 
Premessa 
In base ai  principi contabili i principali strumenti di programmazione degli enti locali sono: 

- il Documento unico di programmazione (DUP); 
- il Bilancio di Previsione  
- il Piano esecutivo di gestione  
- Rendiconto della gestione 

 
La gestione del bilancio si conclude con il Rendiconto, da approvarsi entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, mentre il Bilancio consolidato deve essere approvato entro il successivo 30 
settembre.  Si fa presente che a seguito dell’emergenza sanitaria in atto il D.L.34/2020 convertito 
nella L.77/2020 ha rinviato la scadenza dell’approvazione del Bilancio Consolidato per l’anno 
2019 al 30/11/2020. 
In merito alla fasi finali della gestione del Bilancio si ricorda che l’art. 2 del D.Lgs. 23/11/2011 n. 
118 prevede che gli enti locali in contabilità finanziaria debbano adottare un sistema contabile 
integrato che garantisca la rilevazione dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-
patrimoniale. 
Nell’ambito di tale sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità 
finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di 
rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi 
derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite 
nell’ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di: 

- predisporre il conto economico per rappresentare le “utilità economiche” acquisite ed 
impiegate nel corso dell’esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi 
movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione; 

- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le 
variazioni del patrimonio dell’ente che costituiscono un indicatore dei risultati della 
gestione); 

- permettere l’elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica 
con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società; 

- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi; 
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica 

dell’ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse; 
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori 

d’interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole 
amministrazioni pubbliche. 

Ciascun ente però può appartenere ad un sistema più ampio, attraverso le sue relazioni con le 
società partecipate e/o altri enti ed organismi strumentali. 
E’ in quest’ottica che gli enti sono tenuti a redigere un bilancio consolidato che rappresenti in 
modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate. 
Il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica è: 
- predisposto in attuazione degli articoli dall’11-bis all’11-quinquies del D.Lgs 118/2011 e di 

quanto previsto dal  relativo principio contabile; 
- composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dai relativi allegati; 
- riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio; 
- predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente capogruppo, 

alla data del 31 dicembre dell’esercizio cui si riferisce. 
 

3 
 



 
 
Il Comune di Camponogara ha approvato il rendiconto dell’esercizio 2019 con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.26  del 21/05/2020, ed il risultato di amministrazione evidenzia le 
seguenti risultanze: 
 

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    2.420.475,95 

RISCOSSIONI (+) 1.114.062,51 5.642.408,77 6.756.471,28 

PAGAMENTI (-) 614.749,58 6.244.610,92 6.859.360,50 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.317.586,73 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.317.586,73 

RESIDUI ATTIVI (+) 247.039,24 1.044.616,37 1.291.655,61 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze    0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 47.437,62 753.670,84 801.108,46 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   171.288,90 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-)   840.909,21 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE (1) (-)   0,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=)   1.795.935,77 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019 
Parte accantonata (3)  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4) 248.451,05 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo  perdite società partecipate 0,00 
Fondo contenzioso 90.000,00 
Altri accantonamenti 76.061,49 

Totale parte accantonata (B) 414.512,54 
Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 210.091,80 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui  0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 5.753,00 
Altri vincoli da specificare 0,00 

4 
 



 
 

Totale parte vincolata (C) 215.844,80 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 21.649,83 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 1.143.928,60 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 
 
Si riporta di seguito l’attivo e il passivo patrimoniale e il conto economico del 2019 rapportato alla 
gestione del 2018: 
 
 

CONTO ECONOMICO     
        
   2019 2018 
A componenti positivi della gestione 5.657.289,42  5.352.926,19  
B componenti negativi della gestione 5.674.921,36  5.359.356,54  

                                                  
  Risultato della gestione -17.631,94  -6.430,35  

  

C Proventi ed oneri finanziari 71.522,58  -104.095,86  

  proventi finanizari 408,97  248,34  

  oneri finanziari -71.113,61  -103.847,52  

D Rettifica di valore attività finanziarie     
  Rivalutazioni     
  Svalutazioni     
  Risultato della gestione operativa -88.745,55  -110.277,87  

  
E proventi straoridnari 411.616,70  537.887,85  
E oneri straordinari 235.774,60  79.014,71  

  
  Risultato prima delle imposte 87.096,55  348.595,27  
  IRAP       81.513,47        81.593,00    
  Risultato d'esercizio        5.583,08       267.002,27    

 
 
 
 

5 
 



 
 
STATO PATRIMONIALE       

                
        Attivo 31/12/2018 Variazioni  31/12/2019 

               
        Immobilizzazioni immateriali 71.676,71 -8.427,98 63.248,73 

        Immobilizzazioni materiali 27.672.867,61 140.506,95 27.813.374,56 
        Immobilizzazioni finanziarie 1.857.274,00 0,00 1.857.274,00 
        Totale immobilizzazioni 29.601.818,32 132.078,97 29.733.897,29 
        Rimanenze   0,00   
        Crediti 965.876,62 84.745,36 1.050.621,98 
        Altre attività finanziarie   0,00   
        Disponibilità liquide 2.420.475,95 -102.889,22 2.317.586,73 
        Totale attivo circolante 3.386.352,57  -18.143,86  3.368.208,71 
        Ratei e risconti 135.538,00 -12.731,91 122.806,09 
                
        Totale dell'attivo 33.123.708,89 101.203,20 33.224.912,09 
        Passivo       
        Patrimonio netto 25.775.628,91 159.407,90 25.935.036,81 
        Fondo rischi e oneri 70.022,29 96.039,92 166.062,21 
        Trattamento di fine rapporto   0,00   
        Debiti 2.628.253,83 -134.839,93 2.493.413,90 
        Ratei, risconti e contributi agli investimenti 4.649.803,86 -19.404,69 4.630.399,17 
                
        Totale del passivo 33.123.708,89 101.203,20 33.224.912,09 
        Conti d'ordine 2.259.135,46 -233.392,15 2.025.743,31 
        

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          
6 
 



 
 
 

RELAZIONE SULLA GESTIONE 

 

La relazione sulla gestione ha il compito di definire le politiche cha hanno retto il Gruppo 

Amministrazione pubblica (GAP) e definirne gli eventuali scenari futuri. 

 

A tale scopo l’Ente ha adottato una propria deliberazione G.M. n.° 40 del 25/02/2020, che 

ha individuato i soggetti facenti parte del GAP del Comune di Camponogara come meglio 

specificato di seguito nella nota integrativa. 

 

Le società partecipate, in detto atto definito, risultano strategicamente importanti per 

l’Ente poiché o conduttrici di servizi pubblici locali, seppur affidati dalle rispettive autorità 

d’ambito ottimale o poiché erogatrici di servizi di interesse generale. 

 

In conclusione nel corso dell’esercizio 2019 l’Ente è chiamato ad esprimersi sul proprio 

assetto societario in risposta agli obblighi introdotti nel panorama normativo dall’articolo 

24 del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica approvato con Decreto 

Legislativo 19 agosto 2016 n° 175, attualizzato con Decreto Legislativo 16 giugno 2017 

n° 100, a cui si rimanda per ogni altra informazione di dettaglio ritenuta necessaria. 

7 
 



 
 

 
 

Il bilancio consolidato 2019 del Comune di Camponogara si chiude con utile di 
€67.197,49. 
Tale risultato deriva principalmente dal risultato di esercizio del Comune, pari ad 
€5.583,08, come rilevabile dal rendiconto 2019 approvato con deliberazione consiliare n 
26 del 21/05/2020 e dal risultato di esercizio della società Veritas SPA approvato 
dall’assemblea dei soci..  
Il risultato consolidato scaturisce dall’insieme della gestione caratteristica, finanziaria e 
straordinaria: 
− la gestione caratteristica consiste nell’insieme di attività “tipiche” per le quali il 

Comune e le società/enti operano e dalle quali conseguono proventi e sostengono 
costi di produzione; 

− la gestione finanziaria consiste nell’insieme di operazioni legate al reperimento delle 
risorse finanziarie e ad investimenti finanziari; 

− la gestione straordinaria consiste nell’insieme di operazioni che non sono 
strettamente correlate alle “attività tipiche” del Comune e delle società/enti inclusi nel 
perimetro di consolidamento. 

Dall’osservazione del conto economico consolidato, emerge che: 
- la gestione caratteristica ha un  utile  di € 244.847,22 ;  
- la gestione finanziaria ha una  perdita  di  -€203.447,60; 
- le rettifiche di valore da attività finanziaria presentano un utile di €2.029,90; 
- la gestione  straordinaria ha un utile di €218.596,41;  
Le imposte ammontano complessivamente ad €151.398,92. 
Con il consolidamento l’utile di esercizio ammonta ad  €67.197,49 in aumento rispetto 
all’utile del Comune di Camponogara.  
 
Si riporta di seguito il Conto Economico consolidato con evidenza del risultato della 
gestione operativa e dell'impatto della gestione finanziaria e straordinaria, con 
l'indicazione separata dei dati relativi al Comune di Camponogara: 
 
  Comune di 

Camponogara 2019 
rettifiche da 

consolidamento 
Bilancio 

consolidato 2019 
CONTO ECONOMICO       
Valore della produzione 5.657.289,42 5.532.222,67 11.189.512,09 
Costi della produzione 5.674.921,36 5.269.743,851 10.944.664,87 
Risultato della gestione operativa -17.631,94 262.479,15 244.847,22 
Proventi e oneri finanziari -71.113,61 -132.333,99 -203.447,60 
Rettifiche di valore attività finanziarie 0,00 2.029,90 2.029,90 
Proventi e oneri straordinari 411.616,70 -236.449,80 175.166,90 
Risultato di esercizio pre imposte 87.096,55 131.499,86 218.596,41 
Imposte 81.513,47 69.885,45 151.398,92 
Risultato di esercizio 5.583,08 61.614,41 67.197,49 

8 
 



 
 
 
Di seguito si riporta la composizione sintetica, in termini percentuali, delle principali voci 
di Conto Economico consolidato, suddivise per macro-classi.  
 
 
COMPONENTI POSITIVI DELLA 
GESTIONE Comune di 

Camponogara 2019 % 

Importo 
consolidato 

2019 % 
Proventi da tributi 2.677.285,65 47,32% 2.677.201,76 23,93% 
Proventi da fondi perequativi  1.176.729,83 20,80% 1.176.729,83  10,52% 
Proventi da trasferimenti e contributi 739.356,40 13,07% 747.689,45 13,22% 
Ricavi delle vendite e prestazioni e 
proventi da servizi pubblici 800.144,02 14,14% 5.987.481,13 105,84% 
Variazioni nelle rimanenze di prodotti 
in corso di lavorazione, etc. (+/-)   0,00% 6.478,68 0,11% 
Variazione dei lavori in corso su 
ordinazione 0,00 0,00% 71.190,19 1,26% 
Incrementi di immobilizzazioni per 
lavori interni   0,00%   0,00% 
Altri ricavi e proventi diversi 263.773,52 4,66% 522.741,05 9,24% 
Totale 5.657.289,42   11.189.512,09   
 

     
     
    PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 

Comune di 
Camponogara 2019 

% 

Importo 
consolidato 2019 

% 
Proventi da partecipazioni   0,00% 9.989,80 48,96% 
Altri proventi finanziari 408,97 100,00% 10.415,18 51,04% 
Totale proventi finanziari 408,97   20.404,98   
Interessi passivi 71.522,58 100,00% 204.410,77 91,31% 
Altri oneri finanziari 0,00 0,00% 19.441,81 8,69% 
Totale oneri 71.522,58   223.852,58   
Totale -71.113,61   -203.447,60   
 

    COMPONENTI NEGATIVI DELLA 
GESTIONE 

Comune di 
Camponogara 

2019 % 

Importo 
consolidato 

2019 % 
Acquisto di materie prime e/o beni di 
consumo 90.672,16 1,60% 483.367,15 4,42% 
Prestazioni di servizi  2.103.444,38 37,07% 3.878.402,77 68,34% 
Utilizzo  beni di terzi 122.966,78 2,17% 206.749,99 3,64% 
Trasferimenti e contributi 1.121.823,52 19,77% 1.123.026,74 19,79% 
Personale 1.185.845,68 20,90% 3.286.343,21 57,91% 
Ammortamenti e svalutazioni 838.260,94 14,77% 1.550.472,71 27,32% 
Variazioni nelle rimanenze di materie prime 
e/o beni di consumo (+/-)   0,00% -1.054,56 -0,02% 
Accantonamenti per rischi 90.000,00 1,59% 210.938,50 3,72% 
Altri accantonamenti 16.087,92 0,28% 16.087,92 0,28% 
Oneri diversi di gestione 105.819,98 1,86% 190.331,44 3,35% 
Totale 5.674.921,36   10.944.664,87   
 
9 
 



 
 
Lo Stato Patrimoniale del Gruppo di Amministrazione Pubblica 
Si riporta di seguito lo Stato Patrimoniale consolidato, rapportata alla gestione 2018, 
suddiviso per macro-voci, con l’indicazione separata dei dati relativi al Comune di 
Camponogara e delle rettifiche apportate in sede di consolidamento:  
 

STATO PATRIMONIALE Bilancio consolidato 2019 Bilancio consolidato 2018 

ATTIVO     
Immobilizzazioni immateriali 3.470.301,33 3.375.808,15 
Immobilizzazioni materiali 32.200.595,35 31.630.624,02 
Immobilizzazioni finanziarie 387.887,38 292.006,87 
Totale immobilizzazioni (a) 36.058.784,05 35.298.439,04 
Rimanenze 113.801,88 118.179,23 
Crediti 3.365.696,12 3.259.191,35 
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 35,19 206,10 
Disponibilità liquide 3.874.429,98 3.711.655,82 
Attivo circolate (b) 7.353.963,17 7.089.232,50 
Ratei e risconti attivi (c ) 206.668,97 249.622,12 
Totale ATTIVO 43.619.416,20 42.637.293,66 

STATO PATRIMONIALE 
Bilancio consolidato 2019 Bilancio consolidato 2018 

PASSIVO     

Patrimonio Netto (a) 27.853.315,85 27.645.637,47 
Fondo rischi (b) 1.240.350,95 940.912,33 
Trattamento fine rapporto 328.986,00 332.470,75 
Debiti (d ) 9.559.986,78 9.065.915,59 
Retei e risconti passivi (e) 4.636.776,63 4.652.357,52 
Totale PASSIVO 43.619.416,20 42.637.293,66 
Conti d'ordine 3.490.775,24 3.575.849,49 

 
Il patrimonio netto consolidato presenta un incremento di €1.918.279,04 rispetto al 
corrispondente valore riferito al solo Comune di Camponogara  pari ad € 25.935.036,81. 
L'importo di €1.918.279,04 risulta dalla somma della riserva di consolidamento pari ad 
€1.856.664,63, dell’incremento dell’utile di esercizio consolidato rispetto a quella del 
Comune pari ad €61.614,41, così come esposto nel prospetto che segue.  
 
Patrimonio netto  consolidato al 31/12/2019 27.853.315,85 
Patrimonio netto comune di Camponogara 25.935.036,81 

differenza 1.918.279,04 
riserva di consolidamento 1.856.664,63 
incremento utile di esercizio consolidato 61.614,41 

Totale 1.918.279,04 
 
 
 
 
 

10 
 



 
 
Finalità del Bilancio consolidato 
Il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Camponogara  ne rappresenta la 
situazione economica, finanziaria e patrimoniale, sopperendo alle carenze informative e 
valutative dei bilanci forniti disgiuntamente dai singoli componenti del gruppo e 
consentendo una visione d’insieme dell’attività svolta dall’ente attraverso il gruppo.  
Attribuisce altresì al Comune un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 
con maggiore efficacia il proprio gruppo, come ribadito altresì con il Documento unico di 
programmazione 2020-2022   adottato dall’amministrazione comunale di Camponogara.  
Il consolidamento dei conti costituisce strumento per la rilevazione delle partite 
infragruppo e quindi dei rapporti finanziari reciproci, nonché per l'esame della situazione 
contabile, gestionale ed organizzativa, e quindi si traduce in indicatore utile anche per 
rispondere all'esigenza di individuazione di forme di governance adeguate per il Gruppo 
definito dal perimetro di consolidamento, individuato con deliberazione di G.M.  n°40 del 
25/02/2020. 
 
Tale documento diviene importante anche alla luce dell’evoluzione normativa in materia 
di società/enti partecipati  dagli enti locali.  
In particolare, per quanto riguarda i riflessi sul bilancio del Comune: 
 la L. 147/2013 stabilisce che se la società partecipata presenta un risultato di 

esercizio o un saldo finanziario negativo, il Comune partecipante è obbligato ad 
iscrivere nel proprio bilancio, proporzionalmente rispetto alla quota di partecipazione, 
un fondo vincolato di importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato;  

 l'art. 11 c. 6 lett. j) del D. Lgs. 118/2011 prevede che il Comune alleghi al rendiconto 
della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci 
tra l'Ente e le società controllate, partecipate e enti strumentali. La predetta nota, 
asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali 
discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune adotta senza indugio, 
e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti 
necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie. Nella stesura 
del presente documento, nei casi di discordanza è stato adottato il principio della 
prudenza adeguando i valori alla posizione debitoria in luogo di quella creditoria. 

Tale documento, oltre che costituire uno strumento di governance, risulta prodromico alla 
rilevazione della partite infragruppo tra Comune e società/enti che appartengono al 
perimetro di consolidamento.  
Un ulteriore importante documento che ha caratterizzato l’attività di indirizzo e controllo 
del Comune nei confronti delle proprie società partecipate nel corso del 2019, che ha 
riflessi anche sulla configurazione del GAP Comune di Camponogara e sulle voci di 
spesa/costo, è stato il provvedimento n.78 del 27/12/2019  adottato dal Consiglio 
comunale concernente la revisione periodica delle partecipazioni ex art 20 del D.Lgs. 
175/2016. Con tale provvedimento il Consiglio Comunale ha effettuato la ricognizione di 
tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del 31 novembre 2018 
autorizzando  il mantenimento delle seguenti partecipazioni: 

V.E.R.I.T.A.S. Spa; 

AZIENDA DEL CONSORZIO TRASPORTI VENEZIANO (A.C.T.V.) Spa. 

11 
 



 
 

NOTA INTEGRATIVA 
Indice 
1. Presupposti normativi e di prassi 
2. Il Percorso per la predisposizione del bilancio consolidato del “Gruppo 
Amministrazione Locale Comune di Camponogara” 
3. La composizione del “Gruppo Amministrazione Locale Comune di Camponogara” 
4. I criteri di valutazione applicati 
5. Variazioni rispetto all’anno precedente 
6. Le operazioni infragruppo 
7. La differenza di consolidamento 
8. Analisi dell’ammontare dei crediti e dei debiti 
9.La composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti 
10.  Interessi ed altri Oneri Finanziari 
11.Oneri straordinari 
12. Compensi amministratori e sindaci 
13. Strumenti derivati 
14 Fatti di rilievo dopo la data di riferimento del bilancio consolidato 
 
1. Presupposti normativi e di prassi 
Il bilancio consolidato degli enti locali è disciplinato dal D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 
42", articoli da 11-bis a 11-quinquies e allegato 4/4 al medesimo decreto, così come 
modificato dal D. Lgs. 10.8.2014, n. 126 e dalla L.148/2018.  
 
In base alla succitata normativa , tutti gli enti territoriali si conformano ai principi del 
novellato D. Lgs. 118/2011 che prevedono, tra l’altro, l’adozione del bilancio consolidato.   
In sintesi, la normativa suindicata prevede che: 
- gli Enti redigano il bilancio consolidato con i propri Enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, che costituiscono il "Gruppo 
dell'Amministrazione pubblica";  

- al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, 
predispongono due distinti elenchi concernenti: 
 gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione 

pubblica; 
 gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 

consolidato. 
Con deliberazione di Giunta comunale n°40 del 25/02/2020, il Comune ha definito 
l’elenco dei soggetti  che compongono il “Gruppo Pubblica Amministrazione” del Comune 
di Camponogara  e  l’elenco dei soggetti di tale Gruppo compresi nel Bilancio 
Consolidato 2019  come da tabelle che seguono: 
 
 
12 
 



 
 

ELENCO DEI SOGGETTI CHE COMPONGONO IL 
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  

DEL COMUNE DI CAMPONOGARA 

Tipologia  Denominazione  Missione bilancio 

Società Partecipata 
Veritas SpA Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 

Società Partecipata 
ACTV SpA 

 
Trasporti e diritto alla mobilità 

Ente strumentale 
partecipato 

Ente Consiglio di Bacino 
Venezia Ambiente 

Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell’ambiente 

Ente strumentale 
partecipato 

Consiglio di Bacino 
“Laguna di Venezia” 

Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell’ambiente 

 
 

 ELENCO DEI SOGGETTI  DEL  
GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA  

DEL COMUNE DI CAMPONOGARA 
COMPRESI NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2019 

Tipologia  Denominazione  Metodo di consolidamento 
Ente strumentale 

partecipato 
Ente Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente Metodo proporzionale 

Ente strumentale 
partecipato 

Consiglio di Bacino 
“Laguna di Venezia” Metodo proporzionale 

Società partecipata Veritas SpA Metodo proporzionale 
  
In sintesi, il Bilancio consolidato 2019 del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 
Camponogara  è stato predisposto sulla base dei seguenti presupposti normativi e di 
prassi: 

- D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” – 
articoli da 11-bis a 11-quinquies; 

- Principio Contabile Applicato concernente il Bilancio Consolidato di cui all’allegato 
n. 4/4 del D. Lgs. 118/2011 (di seguito “Principio contabile applicato”); 

- in ottemperanza alle indicazioni contenute al succitato  Principio Contabile 
applicando il cd. Metodo Proporzionale. 
  

 
 
 
 
13 
 



 
 
2. Il Percorso per la predisposizione del bilancio consolidato del “Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Camponogara” 
L’art. 11-bis del D. Lgs. 118/2011 prevede che le amministrazioni debbano adottare 
comuni schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio 
applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al citato decreto.  
Gli schemi utilizzati sono quelli disponibili sul sito della Ragioneria Generale dello Stato, 
www.arconet.it, relativi all’esercizio 2019. 
 
Con deliberazione di Giunta comunale n.40 del in data 24/02/2020 sono stati approvati:  

- l'elenco dei soggetti facenti parte del “Gruppo Comune di Camponogara" così 
definito in applicazione della normativa e dei principi contabili di cui agli allegato 
4/4 del D.Lgs 118/2011. 

- i soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento (con esclusione quindi degli 
irrilevanti ai sensi del punto 3.1 del principio contabile applicato concernente il 
bilancio consolidato). 

 
Viene esclusa  dall’area di consolidamento la società ACTV S.p.a,  in quanto partecipata 
dal  Comune di Camponogara  con una quota dello 0,194 per cento e quindi con una 
quota inferiore all’1% del capitale sociale e non affidataria diretta di servizi. 
 
Il Principio Contabile in argomento stabilisce che in ogni caso, salvo il caso 
dell’affidamento diretto1, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le 
quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata. 
 
Dopo la definizione del GAP, a ciascuno degli enti compresi nel gruppo è stato 
trasmesso, l'elenco degli enti previsti  dalla deliberazione di G.M.  sopracitata, al fine di 
consentire a tutti i componenti del gruppo medesimo di conoscere con esattezza l'area 
del consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni 
infragruppo (crediti e debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni 
effettuate tra i componenti del gruppo). 
I componenti del GAP hanno quindi trasmesso i dati relativi alle operazioni infragruppo 
necessarie per le operazioni di rettifica.  
 
 
 
 
 
 
 
 

1  Modifica prevista dal DM 11 agosto 2017. 
14 
 

                                                 

http://www.arconet.it/


 
 
 
3. La composizione del “Gruppo Comune di Camponogara” 
Il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Camponogara al 31.12.2019 si 
compone pertanto come segue: 
 

Organismo 
partecipato Sede Capogruppo/ 

Partecipata diretta 

Capitale 
sociale % di 

partec. 
Comune 

di 
Campono

gara 

Classificazione  
 

VERITAS S.p.A Sestiere S. Croce 
489 

Venezia 

Comune di 
Camponogara 

€145.397.150,00 1,259%  Società 
partecipata 

Ente Consiglio di 
Bacino Venezia 

Ambiente 

Via Forte 
Marghera, 191 - 

Mestre (Ve) 

Comune di 
Camponogara 

- 1,477% Ente strumentale 
partecipato 

Consiglio di 
Bacino “Laguna di 

Venezia” 

Via G. Pepe, 
102/A - 30172 
Mestre (Ve) 

Comune di 
Camponogara 

- 1,637% Ente strumentale 
partecipato 

 
 
Segue breve descrizione delle relazioni tra il Comune di Camponogara e le componenti 
del Gruppo. 
 
Veritas Spa (Veneziana Energia Risorse Idriche Territorio Ambiente Servizi) è una 
multiutility interamente pubblica, la prima del Veneto per dimensioni e fatturato e una 
delle più grandi d’Italia: ottava per i servizi idrici integrati e sesta per quelli ambientali. 
Veritas gestisce: 

• Igiene ambiente – La società gestisce il ciclo integrale dei rifiuti in tutte le sue fasi, 
dal conferimento al trattamento, riciclaggio, recupero e smaltimento nel polo 
tecnologico di Fusina. 

• Il servizio idrico integrato – La società gestisce il ciclo integrato delle acque 
(prelievo , sollevamento, trattamento e distribuzione) per uso civile e industriale, 
oltre a provvedere alla raccolta e alla depurazione di acque reflue domestiche e 
industriali. 

• Alcuni servizi urbani collettivi (tra cui servizi cimiteriali e bonifica di siti contaminati) 
– La società si occupa di servizi cimiteriali e funerari, di mercati all’ingrosso, di 
bonifiche ambientali, di cura del verde pubblico e di servizi specifici legati alla 
tipicità del territorio  veneziano.  

• La  produzione di energia da fonti rinnovabili e biomasse. 

• La società  fornisce servizi ambientali ai cittadini e alle imprese in un territorio di 
oltre 2.650 kmq e 930.000 abitanti, a cui vanno aggiunti gli oltre 40 milioni di 

15 
 



 
 

turisti che ogni anno visitano Venezia, il litorale e le zone limitrofe. Veritas gestisce 
i servizi di igiene urbana nel Veneto Orientale attraverso le società collegate Asvo 
spa e Alisea spa. 

 
Lo scopo principale di Veritas Spa è  fornire e gestire servizi pubblici al minimo costo e 
alla massima qualità possibili, ponendo particolare attenzione alle esigenze di un 
territorio molto complesso e delicato, con caratteristiche ed esigenze uniche al mondo. 
Massima attenzione viene riservata alla protezione dell’ambiente e al corretto impiego 
delle risorse. 
 Si riporta di seguito un breve descrizione  delle principali relazioni intercorrenti tra il 
Comune di Camponogara e Veritas S.p.A: 

- con deliberazione di C.C. n. 67 del 27/12/2013,  tra l’altro, si stabilisce di 
confermare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 34 del d.l. n. 179/2012, sino al 26 
giugno 2038, alla VERITAS Spa  l’affidamento della gestione del servizio integrato 
dei rifiuti e dell’ambiente; 

- alla società Veritas S.p.a è  stata affidata la  gestione del servizio idrico integrato ; 
- con delibera di Consiglio Comunale n.22 del 15/05/2014,  è stato disposto 

l'affidamento per il periodo 1° gennaio 2014/ 31 dicembre 2022 a Veritas S.p.A., 
società strumentale interamente partecipata  pubblica, il servizio di applicazione, 
accertamento e riscossione della tariffa rifiuti. 

Si fa presente che la società  VERITAS S.p.A ha redatto il proprio bilancio consolidato  
comprendente il Bilancio della Capogruppo Veritas Spa e delle società sulle quali Veritas 
ha il diritto di esercitare, direttamente o indirettamente il controllo determinandone le 
scelte finanziarie e gestionali e ottenerne i relativi benefici. 
 
Il Bilancio consolidato del Gruppo Veritas Spa presenta i seguenti dati aggregati: 
 

 
STATO PATRIMONIALE Bilancio consolidato 2019 

ATTIVO 
 Immobilizzazioni immateriali 270.487.577,00 

Immobilizzazioni materiali 347.652.951,00 
Immobilizzazioni finanziarie 28.642.842,00 
Totale immobilizzazioni (a) 646.783.370,00 

Rimanenze 9.039.069,00 
Crediti 183.885.039,00 

Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni 2.795,00 

Disponibilità liquide 118.921.452,00 

Attivo circolate (b) 311.848.355,00 
Ratei e risconti attivi (c ) 6.661.071,00 

Totale ATTIVO 965.292.796,00 
STATO PATRIMONIALE Bilancio consolidato 2019 

PASSIVO  

16 
 



 
 

Patrimonio Netto (a) 292.043.846,00 
Fondo rischi (b) 85.328.344,00 

Trattamento fine rapporto 26.130.739,00 
Debiti (d ) 561.292.619,00 

Retei e risconti passivi (e) 497.248,00 
Totale PASSIVO 965.292.796,00 

Conti d'ordine 115.047.172,00 
 

 
2019 

CONTO ECONOMICO   

Valore della produzione 438.776.638,00 

Costi della produzione 418.172.860,00 

Risultato della gestione 
operativa 20.603.778 

Proventi e oneri finanziari -10.511.050,00 

Rettifiche di valore attività 
finanziarie 

-161.231,00 

Proventi e oneri straordinari 0,00 

Risultato di esercizio prima delle 
imposte 10.067.495,00 

Imposte -5.519.486,00 

Risultato di esercizio 4.548.009,00 

Utile di pertinenza di terzi -3.249.901,00 

Utile di pertinenza del gruppo 7.797.910,00 

 
CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE 
In data 24 novembre 2014 si è costituito il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente, per 
effetto della sottoscrizione della “Convenzione per la costituzione e il funzionamento del 
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani nel bacino territoriale Venezia”, da parte dei rappresentanti di tutti i 44 Comuni 
della provincia di Venezia e del Comune di Mogliano Veneto. 
 
Ai sensi dell'art. 4 della LRV 52/2012 ai Consigli di Bacino spettano le funzioni di 
programmazione, organizzazione, affidamento e controllo del servizio pubblico di 
gestione integrata dei rifiuti urbani nel Bacino di rispettiva competenza, subentrando alle 
funzioni già di competenza delle Autorità di Ambito. 
 
Si fa presente che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente ha redatto il proprio 
rendiconto di gestione 2019 ,   non detiene partecipazioni dirette o indirette e, pertanto, 
non è tenuto alla redazione del bilancio consolidato. Si precisa che fra il comune di 
Camponogara e il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente non esistono rapporti di debito 
e di credito e pertanto non è necessario effettuare l’Eliminazione delle operazioni 
infragruppo. 
 
17 
 



 
 
 
Il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente    presenta i seguenti dati aggregati: 

STATO PATRIMONIALE Bilancio consolidato 2019 

ATTIVO   
Immobilizzazioni immateriali 8.656,80 
Immobilizzazioni materiali 34.055,64 
Immobilizzazioni finanziarie   
Totale immobilizzazioni (a) 42.712,44 
Rimanenze   
Crediti 245.605,11 
Attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzazioni   
Disponibilità liquide 1.702.030,49 
Attivo circolate (b) 1.947.635,60 
Ratei e risconti attivi (c )   
Totale ATTIVO 1.990.348,04 

STATO PATRIMONIALE Bilancio consolidato 2019 
PASSIVO   
Patrimonio Netto (a) 1.784.980,47 
Fondo rischi (b) 330,17 
Trattamento fine rapporto   
Debiti (d ) 197.108,54 
Retei e risconti passivi (e) 7.928,86 
Totale PASSIVO 1.990.348,04 
Conti d'ordine   
 
 

 
2019 

CONTO ECONOMICO   

Valore della produzione 527.011,50 

Costi della produzione 473.365,51 

Risultato della gestione 
operativa 53.645,99 

Proventi e oneri finanziari 0,02 

Rettifiche di valore attività 
finanziarie 

0,00 

Proventi e oneri straordinari 5.235.15 

Risultato di esercizio prima delle 
imposte 58.881,16 

Imposte 6.661,86 

Risultato di esercizio 52.219,30 

Utile di pertinenza di terzi 0,00 

 
 
18 
 



 
 
 
CONSIGLIO DI BACINO LAGUNA DI VENEZIA 
L’Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale Laguna di Venezia, costituita il 29/07/98, è 
diventata dal 17/12/2012 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia.  
 
Il Consiglio di Bacino pianifica e controlla, in base al Decreto Legislativo n. 152/2006, il 
sistema idrico integrato (S.I.I.) di un bacino territoriale che comprende 36 comuni (tra cui 
Venezia) estesi su due province venete: Venezia e Treviso.  
 
Si fa presente che il Consiglio di Bacino Venezia Laguna di Venezia ha redatto il proprio 
rendiconto di gestione 2019, non detiene partecipazioni dirette o indirette e,  pertanto,  
non è tenuto alla  redazione del bilancio consolidato . Si precisa che  fra il comune di 
Camponogara e il Consiglio di Bacino Laguna di Venezia non esistono rapporti di debito 
e di credito pertanto non è necessario effettuare l’Eliminazione delle operazioni 
infragruppo. 
Il Consiglio di Bacino Laguna di Venezia  presenta i seguenti dati aggregati: 
 

STATO PATRIMONIALE Bilancio consolidato 2019 
ATTIVO   
Immobilizzazioni immateriali 90.784,67 
Immobilizzazioni materiali 596.648,41 
Immobilizzazioni finanziarie   
Totale immobilizzazioni (a) 687.433,08 
Rimanenze   
Crediti 2.542,61 
Attività finanziarie che non 
costituiscono immobilizzazioni   
Disponibilità liquide 2.106.485,51 
Attivo circolate (b) 2.109.028,12 
Ratei e risconti attivi (c )   
Totale ATTIVO 2.796.461,20 

STATO PATRIMONIALE Bilancio consolidato 2018 
PASSIVO   
Patrimonio Netto (a) 2.753.992,35 
Fondo rischi (b)   
Trattamento fine rapporto   
Debiti (d ) 42.468,95 
Retei e risconti passivi (e)   
Totale PASSIVO 2.796.461,30 
Conti d'ordine 1.013.318,85 
 

 
2019 

CONTO ECONOMICO   

Valore della produzione 596.611,00 

Costi della produzione 457.537,36 

19 
 



 
 

Risultato della gestione 
operativa 139.598,81 

Proventi e oneri finanziari 7,88 

Rettifiche di valore attività 
finanziarie 

0,00 

Proventi e oneri straordinari 97.437,37 

Risultato di esercizio prima delle 
imposte 237.044,16 

Imposte 18.125,98 

Risultato di esercizio 218.918,48 

Utile di pertinenza di terzi 0,00 

 

Si fornisce di seguito l’analisi di alcuni aspetti di particolare rilievo. 

Spese del personale 

Si riporta tabella che evidenzia le spese di personale di ciascuna delle  componenti 
del Gruppo: 
 

ORGANISMO PARTECIPATO % partecipazione Spese per il 
personale 

Spesa per il 
personale 

proporzionata 
Veritas S.p.a 1,259% 166.366.941,00 2.094.559,79 
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente  1,477% 93.102,98 1.375,12 
Consiglio di Bacino Laguna Venezia  1,637% 278.717,71 4.562,61 
TOTALE   160.755.398,02 2.100.497,52 

 
Gli importi indicati nella tabella sopra riportata rappresentano la spesa  complessiva   di 
ogni singolo componente del gruppo e la relativa incidenza proporzionale alla quota di 
partecipazione del gruppo.  
 
Ripiano perdite 
Il Comune di Camponogara non ha ripianato direttamente perdite attraverso conferimenti 
o altre operazioni finanziarie.  
 
4. I criteri di valutazione applicati 
Il Principio contabile applicato, al punto 4.1 evidenzia che “è accettabile derogare 
all’obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri 
difformi sia più idonea a realizzare l’obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. 
In questi casi, l’informativa supplementare al bilancio consolidato deve specificare la 
difformità dei principi contabili utilizzati e i motivi che ne sono alla base”.  
 

20 
 



 
 
Rispetto all’indicazione riportata, l’Amministrazione ha ritenuto opportuno mantenere i 
criteri di valutazione adottati da ciascun soggetto ricompreso nel perimetro di 
consolidamento, in considerazione dell’elevata differenziazione operativa di solo un  
componente del gruppo (Veritas Spa). 
 
5. Variazioni rispetto all’anno precedente 
Per una analisi dettagliata degli scostamenti fra l’esercizio 2019 e 2018 si rimanda, per 
quanto riguarda il Comune di Camponogara, alla relazione al rendiconto 2019 approvata 
dal C.C. con deliberazione n. 26 del 21/05/2020, mentre per quanto riguarda gli altri 
soggetti Veritas, Consiglio di Bacino Venezia Ambiente e Consiglio di Bacino Laguna di 
Venezia si rinvia alle rispettive relazioni al Bilancio di esercizio 2019. 
 
Di seguito si riportano alcune osservazioni. 
 

Stato patrimoniale 
In corrispondenza della voce Immobilizzazioni Immateriale “Altre”  è stato riportato 
l’importo di €63.248,73 . In particolare alla  consistenza iniziale di €71.676,71  è stato 
aggiunto l’importo di €16.120,59 ( Gli interventi  inventariati  riguardano spese legate al 
piano  degli interventi e alPati)   e dedotto l’ammortamento per l’importo di €24.548,57. 

In corrispondenza  delle Immobilizzazioni Materiali  - “Beni demaniali” l’importo 
complessivo riportato è di €13.048.946,20 (tale somma è determinata dall’importo di 
€13.326.135,16 cui si aggiunge l’importo di €206.458,34 relativo alle manutenzioni 
straordinarie avvenute alle infrastrutture nel corso dell’esercizio 2019, e si detraggono gli 
ammortamenti per  €483.647,30). Lo stesso viene così suddiviso: 

Terreni: viene riportato il valore di  €66.875,27; 

Infrastrutture:viene riportato il valore di €11.342.850,80; 

Altri beni demaniali: viene riportato il valore €1.639.220,13. 

In corrispondenza  delle Immobilizzazioni Materiali –“ Altre Immobilizzazioni materiali 
“l’importo complessivo riportato è di €14.577.024,48. Tale somma è determinata 
dall’importo di €14.075.425,75 a cui si aggiunge l’importo di €935.466,72,  relativo alle 
manutenzioni straordinarie avvenute alle immobilizzazioni nel  corso dell’esercizio 2019. 
L’importo delle immobilizzazioni viene complessivamente ridotto dell’importo di 
€162.705,22 (importo derivante dalla cancellazione  di un fabbricato di tipo abitativo 
venduto nel 2017)  e per  €271.162,77 corrispondente all’ammortamento. 

Terreni: viene riportato il valore di € 4.343.329,10; 

Fabbricati: viene riportato il valore di €10.082.464,62, 

Impianti e macchinari: viene riportato il valore di €78.551,02; 

Attrezzature e industriale e commerciali: viene riportato il valore di 8.285,55; 

Mezzi di trasporto: viene riportato il valore di €8.481,95; 
21 
 



 
 

Macchine per ufficio e hardware :  viene riportato il valore di €6.731,85 

Mobili ed arredi: viene riportato il valore di €36.394,08 

Altri beni materiali: viene riportato il valore di €12.786,31. 

Immobilizzazioni in corso ed acconti: viene riportato il valore di €187.403,88.   

Si precisa che l’importo iniziale di €271.306,70 delle immobilizzazioni in corso viene 
ridotto dei pagamenti avvenuti nel corso dell’esercizio 2018 a titolo II  ( €113.675,52),  
dell’importo di €144.362,14 che si riferisce a pagamenti in c/capitale avvenuti nel 2018 ed  
inventariati nel corso del 2019 (scuola materna) ed  aumentato dell’importo dei residui 
passivi presenti  a titolo II della spesa (167.891,28)  e dell’importo complessivo di 
€6.243,56 dei pagamenti  avvenuti al titolo II della spesa relativi  a un’opera corso di 
realizzazione ( scuola elementare e cimitero). 

Il totale delle  immobilizzazioni  di Veritas passano da k€ 564.196.331,00 a 
k€607.287.034,00 con un incremento netto pari a k€ 43.090.703,00. Gli incrementi sono 
riferiti  in parte a beni acquisiti dall’acquisto del ramo di azienda di Eurekambiente in data 
11/01/2019  e in parte dalla capitalizzazione degli oneri post-operativi attualizzati relativi 
alla discarica di Jesolo a seguito di nuova stima di tali oneri e derivanti dal progetto di 
ampliamento delle capacità della discarica stessa approvato da parte della Città 
metropolitana di Venezia nel dicembre 2019 . Gli investimenti immobiliari  sono costituiti 
pressoché interamente dal valore dei terreni (denominati ex Alcoa) a Fusina, per il quale 
la società  Veritas sta realizzando il progetto Ecodistretto. Tale progetto prevede di 
dislocare una serie di attività industriali, che saranno gestite sia da società del Gruppo 
sia da società esterne, volte al trattamento della parte riciclabile del rifiuto, creando un 
polo del trattamento dei rifiuti.  
Le cessioni di k€ 1.583 si riferiscono pertanto alla vendita di parte di tali terreni a una 
società esterna operante nella zona. 
 
 Il Consiglio di bacino Laguna di Venezia registra una riduzione rispetto al 2019 di circa 
€15.000,00 legato alla voce ammortamenti parzialmente compensato dai nuovi 
investimenti. Il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente  registra una incremento delle 
immobilizzazioni   rispetto al 2019 di circa € 10.385,52. 
 
Le attività correnti di Veritas registrano un aumento di circa € 19.380.000 milioni tra il 
2018 e 2019, con un incremento dei crediti compensati da minore liquidità. 
Si assiste nel 2019 rispetto al 2018 ad una riduzione della posizione debitoria 
complessiva del Comune di Campongara  di circa €204.000,00. 
 
Per quanto riguarda Veritas si regista un aumento  delle passività  per un importo 
complessivo di €56.238.798. 
 
Il patrimonio netto consolidato ammonta a complessivi € 27.853.315,85 con un aumento 
rispetto al patrimonio netto della capogruppo di €1.918.279,04 per effetto della quota del 
patrimonio netto degli altri Enti/società considerati con il metodo proporzionale ai fini del 
consolidamento.  
 

22 
 



 
 
Si riporta di seguito la composizione del patrimonio netto al 31/12/2019 del Comune di 
Camponogara pre e post consolidamento, con evidenziato l’effetto dell’elisione delle 
partecipazioni: 
 
 

 

Bilancio 
Comune di 

Camponogara 

Bilancio 
consolidato 
pre-elisione 

elisione Bilancio 
consolidato 

Fondo di dotazione 287.188,86 2.157.513,26 -1.870.324,40 287.188,86 
Riserve  25.642.264,87 27.458.605,10 40.324,40 27.498.929,50 
da risultato economico 
di esercizi precedenti 465.504.64 2.262.542,79 -1.547.586,09 714.956,70 
da capitale 1.071.632,86 1.090.934,94 1.587.910,49 2.678.845,43 
da permessi di 
costruire 2.926.741,14 2.926.741,14 0,00 2.926.741,14 
da riserve indisponibili 
per beni demaniali e 
patrimoniali 
indisponibili e per i 
beni culturali 21.178.386,23 21.178.386,23   21.178.386,23 
altre riserve 
indisponibili   0,00     
Riserva da 
consolidamento 

 
67.197,49   67.197,49 

Risultato economico 
dell'esercizio 25.935.036,81 29.683.315,84 -1.830.000,00 27.853.315,85 
Patrimonio netto 
comprensivo della 
quota di pertinenza 
di terzi 0,00 

 
421.866,76 

  0,00 

 
421.866,76 

 
Fondo di dotazione e 
riserve di pertinenza di 
terzi 0,00 

-40.916,25 
 0,00 

-40.916,25 
 

Risultato economico 
dell'esercizio di 
pertinenza di terzi 0 380.950,51 0,00 380.950,51 
 
 
6. Le operazioni infragruppo 

Ai sensi del punto 4.2 del principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 
(allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011), il bilancio consolidato deve includere solamente le 
operazioni che i componenti inclusi nel gruppo “amministrazione pubblica” hanno 
effettuato con i terzi estranei al gruppo stesso. Il bilancio consolidato si basa infatti sul 
principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale-finanziaria, nonché 
economica, e le sue variazioni, di un’unica entità composta da una pluralità di soggetti 
giuridici legati tra loro. 
23 
 



 
 
Lo stesso punto 4.2 prescrive pertanto di eliminare in sede di consolidamento le 
operazioni e i saldi reciproci tra i soggetti giuridici componenti il gruppo “amministrazione 
pubblica”, perché essi costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all’interno 
del gruppo stesso; infatti, qualora tali operazioni infragruppo non fossero correttamente 
eliminate, i saldi consolidati risulterebbero accresciuti in maniera non corretta. 

Sono state analizzate e rettificate le risultanze contabili derivanti dai rapporti infragruppo 
della Società Veritas S.p.A  ed  il  Comune  di Camponogara. 

Si evidenzia che, utilizzando il metodo di consolidamento proporzionale, gli utili , le 
perdite infragruppo e le altre rettifiche di consolidamento seguono lo stesso principio 
proporzionale. Si precisa che nel caso di operazioni oggetto di un difforme trattamento 
fiscale, l’imposta non è oggetto di eliminazione e rientra tra i costi del conto economico. 

Le rettifiche e le elisioni da consolidamento sono riportate in allegato (allegato 1) alla 
presente relazione. 

 7. La differenza di consolidamento 
Una volta operate le rettifiche occorre provvedere all’eliminazione del valore delle 
partecipazioni consolidate nel bilancio della “controllante” contro le corrispondenti  
frazioni del patrimonio netto contabile delle “controllate” . 
L’ente a tal fine ha posto a confronto i valori con cui ha iscritto nel proprio conto del 
patrimonio 2019  le partecipazioni nelle società  e negli enti ricompresi nel perimetro di 
consolidamento,  con il relativo  valore del patrimonio netto corrente, al netto del risultato 
di esercizio; la sommatoria di tali ultimi valori è risultata superiore al valore iscritto  nel 
bilancio del Comune di Camponogara,  determinando una “differenza di consolidamento” 
positiva pari a €1.856.664,63, che è stata iscritta nel patrimonio netto consolidato quale 
riserva di capitale.  
Nel prospetto che segue si evidenziano le modalità di determinazione della differenza di 
consolidamento al 31.12.2019.  
 
 

Organismo partecipato 

% 
PARTECIPAZION

E Metodo consolid.to 

VALORE 
IMMOBILIZZAZION
E FINANZIARIA AL 

2017 

Valore patrimonio netto al 
31/12/2018 AL NETTO 

RISULTATO ECONOMICO  
QUOTA 

PARTECIPAZIONE 
DIFFERENZA DI 

CONSOLIDAMENTO  

VERITAS S.P.A 1,259% Proporzionale 1.830.000,00      287.495.837,00   3.619.572,59      1.789.572,59  

CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA 
AMBIENTE 1,477% Proporzionale                  -            1.732.761,17       25.592,88           25.592,88  

CONSIGLIO DI BACINO LAGUNA 
DI VENEZIA 1,637% Proporzionale                  -            2.535.073,87       41.499,16           41.499,16  

      Totale 
            

291.763.672,04  
     

3.686.664,63  
           

1.856.664,63  

 
  
   

Rispetto alla differenza generatasi, dettagliatamente presentata nel prospetto di cui 
sopra, occorre rilevare come l’impatto maggiore sia determinato dal consolidamento della 
Società Veritas S.p.a. 

24 
 



 
 
 
8. Analisi dell’ammontare dei crediti e dei debiti 
Per quanto riguarda i crediti e i debiti iscritti nell’attivo e passivo si riporta la loro 
composizione in relazione alla loro anzianità . 
 
COMUNE DI CAMPONOGARA: 
 
 

2014 e 
precedenti

2015 2016 2017 2018 2019 Totale

Titolo 1 34.283,84 867.751,06 902.034,90
Titolo 2 9.773,28 9.773,28
Titolo 3 4.263,97 82.310,04 35.548,76 9.404,13 46.523,30 73.663,20 251.713,40
Titolo 4 23.500,00 90.000,00 113.500,00
Titolo 5 0,00
Titolo 6 11.188,57 11.188,57
Titolo 7 3.428,83 3.428,83
Titolo 9 16,63 16,63
Totale 49.736,38 82.310,04 35.548,76 9.404,13 70.039,93 1.044.616,37 1.291.655,61  
 

  2014 e 
precedenti 2015 2016 2017 2018 2019 Totale 

Titolo 1 12.197,29 2.443,17   2.446,80 13.111,86 537.820,03 568.019,15 
Titolo 2 13.099,35         190.227,17 203.326,52 
Titolo 3             0,00 
Titolo 4             0,00 
Titolo 5           25.623,64 25.623,64 
Titolo 7 2.721,15   384,00 386,00 648,00   4.139,15 
Totale 28.017,79 2.443,17 384,00 2.832,80 13.759,86 753.670,84 801.108,46 
 
 
VERITAS  

Crediti VERITAS 
% di 

partecipazione 
Crediti       (2)     
Crediti di natura tributaria 0,00 0,00 
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 0,00 
Altri crediti da tributi 0,00 0,00 
Crediti da Fondi perequativi 0,00 0,00 
Crediti per trasferimenti e contributi 29.584.094,00 372.463,75 
verso amministrazioni pubbliche 25.027.450,00 315.095,60 
esigibili entro eserc.successivo  21.697.148,00 273.167,09 
esigibili oltre eserc. successivo  3.330.302,00 41.928,50 
imprese controllate   0,00 
esigibili entro eserc.successivo    0,00 

25 
 



 
 
esigibili oltre eserc. successivo      
imprese partecipate 4.556.644,00 57.368,15 
esigibili entro eserc.successivo  4.556.644,00 57.368,15 
esigibili oltre eserc. successivo      
verso altri soggetti 0,00 0,00 
Verso clienti ed utenti 100.296.457,00 1.262.732,39 
esigibili entro eserc.successivo  100.296.457,00 1.262.732,39 
esigibili oltre eserc. successivo      
Altri Crediti  54.004.488,00 679.916,51 
verso l'erario 35.942.416,00 452.515,02 
esigibili entro eserc.successivo  1.737.719,00   
esigibili oltre eserc. successivo  34.204.697,00   
per attività svolta per c/terzi   0,00 
altri 18.062.072,00 227.401,49 
esigibili entro eserc.successivo  13.602.857,00   
esigibili oltre eserc. successivo  4.459.215,00   

Totale crediti 183.885.039,00 2.315.112,65 
 

DEBITI VERITAS 
% di 

partecipazione 
Debiti da finanziamento   317.314.385,00 3.994.988,11 
prestiti obbligazionari   115.203.206,00 1.450.408,36 
esigibili entro eserc. Successivo   4.981.384,00   
esigibili oltre eserci. Successivo    110.221.822,00   
v/ altre amministrazioni pubbliche   6.863.778,00 86.414,97 
esigibili entro eserc. Successivo   677.409,00   
esigibili oltre eserci. Successivo    6.186.369,00   
verso banche e tesoriere   175.821.660,00 2.213.594,70 
esigibili entro eserc. Successivo   37.348.746,00   
esigibili oltre eserci. Successivo    138.472.914,00   
verso altri finanziatori   19.425.741,00 244.570,08 
esigibili entro eserc. Successivo   9.991.680,00   
esigibili oltre eserci. Successivo    9.434.061,00   

Debiti verso fornitori       88.685.270,00  
      
1.116.547,55  

esigibili entro eserc. Successivo   88.685.270,00   
esigibili oltre eserci. Successivo        

Acconti         2.113.437,00  
           
26.608,17  

esigibili entro eserc. Successivo   2.113.437,00   
esigibili oltre eserci. Successivo        
Debiti per trasferimenti e contributi   91.966.132,00 1.157.853,60 
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale     0,00 
altre amministrazioni pubbliche   87.586.565,00 1.102.714,85 
esigibili entro eserc. Successivo   86.875.411,00   

26 
 



 
 
esigibili oltre eserci. Successivo    711.154,00   
imprese controllate     0,00 
esigibili entro eserc. Successivo       
esigibili oltre eserci. Successivo        
imprese partecipate   4.379.567,00 55.138,75 
esigibili entro eserc. Successivo   4.379.567,00   
esigibili oltre eserci. Successivo        
altri soggetti     0,00 
altri debiti    61.213.395,00 770.676,65 
tributari   5.930.946,00 74.670,61 
esigibili entro eserc. Successivo   5.930.946,00   
esigibili oltre eserci. Successivo        
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale   7.628.365,00 96.041,12 
esigibili entro eserc. Successivo   7.628.365,00   
esigibili oltre eserci. Successivo        
per attività svolta per c/terzi (2)   0,00 0,00 
altri   47.654.084,00 599.964,92 
esigibili entro eserc. Successivo   25.751.956,00   
esigibili oltre eserci. Successivo    21.902.128,00   

\TOTALE DEBITI ( D)   561.292.619,00 7.066.674,08 
 
 
CONSIIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE  

Crediti 

VERITAS 
CONSIIGLIO DI 
BACINO 
VENEZIA 
AMBIENTE  

 % di partecipazione 

Crediti di natura tributaria 
 

0,00 0,00 
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità   0,00 0,00 
Altri crediti da tributi   0,00 0,00 
Crediti da Fondi perequativi   0,00 0,00 
Crediti per trasferimenti e contributi   233.688,16 3.451,57 
verso amministrazioni pubbliche   233.688,16 3.451,57 
esigibili entro eserc.successivo        
esigibili oltre eserc. successivo        
imprese controllate   0,00 0,00 
esigibili entro eserc.successivo        
esigibili oltre eserc. successivo        
imprese partecipate    0,00 
esigibili entro eserc.successivo        
esigibili oltre eserc. successivo        
verso altri soggetti   0,00 0,00 
Verso clienti ed utenti  0,00 0,00 
esigibili entro eserc.successivo        

27 
 



 
 
esigibili oltre eserc. successivo        
Altri Crediti   11.916,95 176,01 
verso l'erario   0,00 0,00 
esigibili entro eserc.successivo        
esigibili oltre eserc. successivo        
per attività svolta per c/terzi   11.916,95 176,01 
altri   0,00 0,00 
esigibili entro eserc.successivo        
esigibili oltre eserc. successivo        

Totale crediti   245.605,11 3.627,58 
 

DEBITI 

CONSIGLIO DI 
ABCINO 
VENEZIA 

AMBIENTE 
% di 

partecipazione 
Debiti da finanziamento 0,00 0,00 
prestiti obbligazionari 0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo\ 0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
v/ altre amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo     
esigibili oltre eserci. Successivo      
verso banche e tesoriere 0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo 0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
verso altri finanziatori 0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo 0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
Debiti verso fornitori            11.499,46  169,85 
esigibili entro eserc. Successivo 0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
Acconti 0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo 0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
Debiti per trasferimenti e contributi            91.436,38  1.350,52 
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale 0,00 0,00 
altre amministrazioni pubbliche 91.436,38 1.350,52 
esigibili entro eserc. Successivo 9,00 0,13 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
imprese controllate 0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo 0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
imprese partecipate 0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo 0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
altri soggetti 0,00 0,00 

28 
 



 
 
altri debiti             94.172,70  1.390,93 
tributari 1.065,16 15,73 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 9.429,58 139,27 
esigibili entro eserc. Successivo 0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 
per attività svolta per c/terzi (2) 0,00 0,00 
altri 83.677,96 1.235,92 
esigibili entro eserc. Successivo 0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo  0,00 0,00 

TOTALE DEBITI ( D) 197.108,54 2.911,29 
 
CONSIGLIO DI BACINO LAGUNA DI VENEZIA 

Crediti di natura tributaria     0,00 
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità     0,00 
Altri crediti da tributi     0,00 
Crediti da Fondi perequativi     0,00 
Crediti per trasferimenti e contributi     0,00 
verso amministrazioni pubbliche   0,00 0,00 
esigibili entro eserc.successivo        
esigibili oltre eserc. successivo        
imprese controllate     0,00 
esigibili entro eserc.successivo        
esigibili oltre eserc. successivo       
imprese partecipate    0,00 
esigibili entro eserc.successivo       
esigibili oltre eserc. successivo       
verso altri soggetti    0,00 
Verso clienti ed utenti    0,00 
esigibili entro eserc.successivo       
esigibili oltre eserc. successivo       
Altri Crediti   2.542,61 41,62 
verso l'erario    0,00 
esigibili entro eserc.successivo        
esigibili oltre eserc. successivo        
per attività svolta per c/terzi     0,00 
altri   2.542,61 41,62 
esigibili entro eserc.successivo        
esigibili oltre eserc. successivo        

Totale crediti   2.542,61 41,62 
 
 

29 
 



 
 

DEBITI VERITAS % di partecipazion  
ebiti da finanziamento   0,00 0,00 
prestiti obbligazionari   0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
v/ altre amministrazioni pubbliche   0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo     0,00  0,00 
verso banche e tesoriere   0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
verso altri finanziatori   0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
Debiti verso fornitori  16.198,27 265,17 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
Acconti   0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
Debiti per trasferimenti e contributi   0,00 0,00 
enti finanziati dal servizio sanitario nazionale    0,00 0,00 
altre amministrazioni pubbliche   0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
imprese controllate   0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
imprese partecipate   0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
altri soggetti    0,00 0,00 
altri debiti   26.270,68 430,05 
tributari   20,40 0,33 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
verso istituti di previdenza e sicurezza sociale   0,00 0,00 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 
per attività svolta per c/terzi (2)   0,00 0,00 
altri   26.250,28 429,72 
esigibili entro eserc. Successivo   0,00 0,00 
esigibili oltre eserci. Successivo    0,00 0,00 

TOTALE DEBITI ( D)   42.468,95 695,22 
 

30 
 



 
 
9.La composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti 
Si riporta di seguito la composizione dei ratei e risconti attivi e passivi , calcolati sempre 
con il metodo proporzionale. 
Dalla tabella seguente si evince l’esiguità delle poste contabili richiamate salvo per 
quanto riguarda i risconti attivi che vengono esplicitati nella seguente rappresentazione: 
 

RATEI ATTIVI 
IMPORTO 

CONSOLIDATO 
COMUNE DI CAMPONOGARA   

VERITAS Spa 0,25 
CONSIGLIO DI BACINO 

VENEZIA AMBIENTE   
CONSIGLIO DI BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA   

TOTALE 0,25 
  
  

RISCONTI ATTIVI 
IMPORTO 

CONSOLIDATO 

COMUNE DI CAMPONOGARA 122.806,09 
 

VERITAS Spa 83.862,63 
 

CONSIGLIO DI BACINO 
VENEZIA AMBIENTE   

CONSIGLIO DI BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA   

TOTALE 206.668,72          
 

RATEI PASSIVI 
IMPORTO 

CONSOLIDATO 

COMUNE DI CAMPONOGARA 52.086,38 
 

VERITAS Spa 310,00 
CONSIGLIO DI BACINO 

VENEZIA AMBIENTE 
 117,11 

 
CONSIGLIO DI BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA   

TOTALE 52.513,49 
  

 

 
 
 

 
  

31 
 



 
 
 
 
 
 

RISCONTI PASSVI 
IMPORTO 

CONSOLIDATO 
COMUNE DI CAMPONOGARA 4.578.312,79 

 
VERITAS Spa 5.950,35 

CONSIGLIO DI BACINO 
VENEZIA AMBIENTE  

CONSIGLIO DI BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA   

TOTALE 4.584.263,14 
 

Come risulta dai bilancio delle Società/ Enti , i ratei e i risconti sono principalmente 
composta da: 
 

TOTALE RISCONTI  E RATEI ATTIVI  
Comune di Camponogara  
La consistenza iniziale dei risconti attivi di € 135.538,00  viene aumentata di  €55.986,09  
somma che si riferisce  ai costi sostenuti  per assicurazioni  nel 2018 e che riflettono 
l’utilità nell’anno 2019 diminuita di €15.420,00, importo relativo alla quota di maxicanone 
su leasing caserma dei carabinieri e diminuita dell’importo di € 53.298,00 relativo ai 
risconti attivi iniziali . L’importo finale riportato è pari  ad €122.806,09. 
 

TOTALE RISCONTI E RATEI PASSIVI 
Comune di Camponogara  
L’importo  iniziale ( € 4.649.803,86) viene  ridotto dell’importo di €71.491,07, che si 
riferisce all’ammortamento dei conferimenti di capitale  che nel corso degli anni si sono 
tradotti in investimenti. L’importo finale riportato è pari ad €4.578.312,79. 

 
Veritas Spa 
L’importo di €5.590,35  (valore consolidato) in corrispondenza di risconti passivi si 
riferisce a contributi pubblici a parziale finanziamento delle opere. 
 

  

Consiglio di Bacino Venezia Ambiente  

L’importo di  €117,11 (valore consolidato)  corrisponde ai ratei . Detto importo non è 
commentato. 
 

32 
 



 
 
Altri Accantonamenti  ( fondo rischi ed oneri) 
ENTE  VALORE COMPLESSIVO  VALORE CONS0LIDATO 

COMUNE DI CAMPONOGARA 166.062,21 166.062,21 

VERITAS Spa 85.328.344,00 1.240.350,95 

CONSIGLIO DI BACINO 
VENEZIA AMBIENTE 

330,17 4,88 

CONSIGLIO DI BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

  

 

Per il Comune di Camponogara l’importo  del Fondo Rischi Il fondo rischi, rispetto al 
2019,  viene aumento  dell’importo di €106.087,92 (di cui €1.087,92                                                                 
per indennità di fine mandato, €15.000,00 per rinnovi contrattuali ed €90.000,00 per 
eventuali spese legate alla causa relativa al Parco Parolini così come suggerito dal 
legale dell’ente), e diminuito di €10.048,00 somma che ha finanziato per €4.400,00 i 
rimborsi dell’imposta di pubblicità e €5.648,00 per indennità di fine mandato corrisposta 
nel 2019. L’importo finale riportato è pari ad €166.062,21. 

Per quanto riguarda  Veritas Spa  si rinvia alla  relazione della Società. 
Si fa presente che non vengono esaminati i valori riportati in corrispondenza del 
Consiglio di Bacino Venezia  , in quanto il loro ammontare non è significativo. 
 

10.  Interessi ed altri Oneri Finanziari 
ENTE  VALORE COMPLESSIVO  VALORE CONS0LIDATO 

COMUNE DI CAMPONOGARA 71.522,58 71.522,58 
VERITAS Spa 12.099.285,00 152.330,00 
CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA 
AMBIENTE   
CONSIGLIO DI BACINO LAGUNA DI 
VENEZIA   

 

Per il Comune di Camponogara gli oneri si riferiscono agli interessi corrisposti 
relativamente alle operazioni di indebitamento dell’Ente con la Cassa depositi e Presiti. 
Per Veritas Spa  la componente degli  oneri finanziari si riferisce principalmente ad oneri 
connessi al prestito obbligazionario e agli interessi passivi verso banche e istituti di 
leasing. 
 
11.Oneri straordinari 
La Gestione straordinaria viene rilevata nelle due voci: Proventi straordinari e Oneri 
straordinari e può essere così riassunta : 
 

 
 
 
33 
 



 
 
PROVENTI STRAORDINARI 

 COMUNE DI 

CAMPONOGARA 
VERITAS Spa 

CONSIGLIO DI 

BACINO VENEZIA 

AMBIENTE 

CONSIGLIO DI 
BACINO LAGUNA DI 

VENEZIA 

VALORE 
CONS0LIDATO 

Proventi da 

permessi a 

costruire 

57.975,59    57.975,59 

Proventi da 

trasferimenti in 

c/capitale 

     

Sopravvenienze 

attive e 

insussistenze 

del passivo 

249.841,11  77,32 1.601,16 251.519,59 

Plusvalenze 

patrimoniali 

     

Altri proventi 

straordinari 

103.800,00    103.800,00 

Totale     413.295,18 

 

ONERI STAORDINARI 

 COMUNE DI 

CAMPONOGARA 
VERITAS Spa 

CONSIGLIO DI 

BACINO VENEZIA 

AMBIENTE 

CONSIGLIO DI 
BACINO LAGUNA DI 

VENEZIA 

VALORE 
CONS0LIDATO 

Trasferimenti in 

conto capitale 

     

Sopravvenienze 

passivi e 

insussistenze 

dell’attivo 

208.403,81 2.347,58  6,11 210.757,50 

Minusvalenze 

patrimoniali 

     

Altri oneri 

straordinari 

27.370,79    27.370,79 

Totale     238.128,29 

 
Comune di Camponogara  
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo 
In tale voce sono confluiti i maggiori residui attivi per €170.821,49 e i minori residui 
passivi per €79.019,62. L’importo complessivo riportato nel conto economico ammonta 
ad €249.841,11. 
 
Sopravvenienze passive e insussistenze dell’attivo.  Il valore complessivamente  
riportato è di €208.403,81 e dovuto per   €160,16 ai minori residui attivi ( economie al 
titolo II) , per €118.944,46 dovuta a una rettifica ai fabbricati di tipo abitativo in quanto in 
era ancora presente  un bene venduto nel 2017 , per €3.200,00 per rimborsi  ai cittadini 
34 
 



 
 
per IMU e Tasi versate in più,  per €41.806,13 quale posta di rettificativa  delle 
immobilizzazioni in corso e corrispondente al valore dell’investimento del Comune di 
Campolongo Maggiore nell’ambito del progetto di Potenziamento dei Servizi di Controllo 
Finalizzati della Sicurezza Urbana e stradale, dove  il Comune di Camponogara  è Ente 
Capofila e per €44.292,56  somma salario accessorio 2018 pagato nel 2019 ed imputato 
tra i costi del personale di competenza dell’esercizio 2019. 
 
Altri oneri  straordinari . Il valore riportato è di €1.379,19 e corrisponde al rimborso ad 
utenti di permessi a costruire. 
 
2 . Compensi amministratori e sindaci 
In relazione a quanto previsto dal Principio contabile applicato concernente il Bilancio 
consolidato che prevede come la nota integrativa debba indicare “ cumulativamente per 
ciascuna categoria, l’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci 
dell’impresa capogruppo per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse 
nel consolidamento”, si evidenzia che non ricorre la fattispecie di componenti degli organi 
amministrativi o di controllo del Comune che ricoprono il medesimo incarico nelle 
partecipate incluse nel perimetro di consolidamento. 
 
13. Strumenti derivati  
 
Il comune di Camponogara, il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente e il Consiglio di 
Bacino Laguna di Venezia  non hanno in essere strumenti derivati. Per quanto riguarda 
Veritas Spa nella relazione al bilancio si precisa che :” Il Gruppo non effettua operazioni 
in strumenti derivati speculativi, ma solo operazioni in strumenti derivati di pura copertura 
(swap) o per limitare (cap) il rischio di variazione dei tassi.” 
 

14 Fatti di rilievo dopo la data di riferimento del bilancio consolidato 
La Società Veritas nella sua relazione fa presente che da gennaio 2020 il Governo 
italiano ha emanato numerosi decreti i quali hanno imposto, in estrema sintesi, per il 
periodo di marzo e aprile 2020 il blocco delle attività economiche, tranne quelle 
essenziali, e il distanziamento sociale (cosiddetto lockdown).  
A maggio 2020 il Governo ha allentato il blocco delle attività economiche, ma non il 
distanziamento sociale anche in termini di sicurezza nei luoghi di lavoro e nei luoghi 
pubblici in generale (cosidetta fase 2).  
Alla luce della cronologia degli eventi e delle notizie rese disponibili dopo la data di 
chiusura del bilancio, è ragionevole ritenere che l’evento sia generalmente classificabile 
nell’ambito dei fatti intervenuti dopo la data di riferimento del bilancio che non 
comportano una rettifica (not-adjusting event), ma richiedono una specifica informativa. 
 
Per quanto riguarda quindi gli impatti sul Gruppo, le società, operando nei servizi 
essenziali, non hanno bloccato le proprie attività, ma hanno dovuto porre in essere, come 
tutti gli altri operatori, misure di distanziamento sociale tra lavoratori, tra le quali la più 
importante è stata l’introduzione in maniera massiva dello smart working.  

35 
 



 
 
Il rallentamento delle attività economiche e sociali sta ovviamente producendo una crisi 
economica di portata eccezionale, ed è ragionevolmente prevedibile che il Gruppo ne 
subirà le conseguenze in termini di tensione finanziaria derivante da:  
■ minori ricavi a causa della sensibile riduzione dei consumi idrici e di produzione dei 
rifiuti che tali crisi sta provocando (anche se si ricorda che nel settore idrico esiste il 
principio del full cost recovery);  
■ di aumento dei costi derivanti dalla maggiori perdite attese sui crediti verso l’utenza e 
comunque di generale ritardo sugli incassi, con la conseguente tensione finanziaria in 
termini di flussi di cassa attesi;  
■ aumento dei costi per sicurezza sanitaria e di lavoro. 
 
Sono in corso pertanto da parte della società lo studio di forme di “riposizionamento 
organizzativo ed economico” che consisteranno fondamentalmente:  
■ nella tutela dei livelli occupazionali attraverso il blocco o la limitazione di nuove 
assunzioni e l’utilizzo di ammortizzatori sociali;  
■ nello sviluppo e il consolidamento dello smart working,  
■ nella rimodulazione dei costi generali;  
■ nel maggior ricorso a forme di finanziamento anche con eventuale rinegoziazione o 
riscadenziamento dei mutui bancari, e al maggior utilizzo del factoring nei confronti dei 
crediti verso i Comuni. 
 
 
 
  
Comune di Camponogara li, 30/10/2019 

36 
 



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2019 Data di stampa: 09-11-2020 Pagina 1 
 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 

   A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 
PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE     A A  

   TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)     

           B) IMMOBILIZZAZIONI     

I   Immobilizzazioni immateriali   BI BI 

 1  Costi di impianto e di ampliamento 29,78 44,65 BI1 BI1 
 2  Costi di ricerca sviluppo e pubblicità   BI2 BI2 

 3  Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno 1.281,00 253,24 BI3 BI3 

 4  Concessioni, licenze, marchi e diritti simile 149.509,06 163.145,24 BI4 BI4 

 5  Avviamento 267.202,91 267.202,91 BI5 BI5 

 6  Immobilizzazioni in corso ed acconti 41.320,57 54.305,38 BI6 BI6 
 9  Altre 3.010.958,01 2.890.856,73 BI7 BI7 

   Totale immobilizzazioni immateriali 3.470.301,33 3.375.808,15   

        
   Immobilizzazioni materiali (3)     

II 1  Beni demaniali 13.048.946,20 13.326.135,16   

 1.1  Terreni 66.875,27 66.875,27   

 1.2  Fabbricati     

 1.3  Infrastrutture 11.342.850,80 11.587.263,10   

 1.9  Altri beni demaniali 1.639.220,13 1.671.996,79   

III 2  Altre immobilizzazioni materiali (3) 18.693.835,30 17.861.320,64   

 2.1  Terreni  5.346.348,20 5.366.614,39 BII1 BII1 

  a di cui in leasing finanziario 27.491,05 10.529,43   
 2.2  Fabbricati 11.186.766,85 10.618.778,89   

  a di cui in leasing finanziario 98.241,92 10.650,86   

 2.3  Impianti e macchinari 1.106.119,69 934.278,81 BII2 BII2 

  a di cui in leasing finanziario 37.400,31 2.090,12   

 2.4  Attrezzature industriali e commerciali 273.452,30 250.670,99 BII3 BII3 

 2.5  Mezzi di trasporto  597.019,25 519.279,40   

 2.6  Macchine per ufficio e hardware 28.046,69 28.277,48   

 2.7  Mobili e arredi 44.885,13 50.484,15   

 2.8  Infrastrutture     

 2.99  Altri beni materiali 111.197,19 92.936,53   

 3  Immobilizzazioni in corso ed acconti 457.813,85 443.168,22 BII5 BII5 

   Totale immobilizzazioni materiali 32.200.595,35 31.630.624,02   

        
IV   Immobilizzazioni Finanziarie (1)     

 1  Partecipazioni in  177.776,88 160.746,01 BIII1 BIII1 

  a imprese controllate   BIII1a BIII1a 

  b imprese partecipate 158.751,12 141.229,02 BIII1b BIII1b 

  c altri soggetti 19.025,76 19.516,99   

 2  Crediti verso 210.110,50 131.260,86 BIII2 BIII2 

  a altre amministrazioni pubbliche 210.110,50 131.260,86   

  b imprese controllate   BIII2a BIII2a 

  c imprese partecipate   BIII2b BIII2b 

  d altri soggetti   BIII2c BIII2d BIII2d 

 3  Altri titoli   BIII3  

   Totale immobilizzazioni finanziarie 387.887,38 292.006,87   

   TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 36.058.784,06 35.298.439,04   

 

  



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2019 Data di stampa: 09-11-2020 Pagina 2 
 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - ATTIVO 

 

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 
   C) ATTIVO CIRCOLANTE        

I   Rimanenze 113.801,88 118.179,23 CI CI 
   Totale rimanenze 113.801,88 118.179,23   
        II   Crediti (2)     

 1  Crediti di natura tributaria 875.162,37 870.198,45   
  a Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità     
  b Altri crediti da tributi 875.162,37 870.198,45   

  c Crediti da Fondi perequativi     
 2  Crediti per trasferimenti e contributi 495.487,24 469.201,25   

  a verso amministrazioni pubbliche 438.119,09 392.217,94   

  b imprese controllate  9.765,03 CII2 CII2 

  c imprese partecipate 57.368,15 67.218,28 CII3 CII3 

  d verso altri soggetti     

 3  Verso clienti ed utenti 1.291.816,67 1.100.296,98 CII1 CII1 

 4  Altri Crediti  703.229,84 819.494,67 CII5 CII5 
  a verso l'erario 452.515,02 472.094,67   

  b per attività svolta per c/terzi 176,01 169,25   
  c altri 250.538,81 347.230,75   

   Totale crediti 3.365.696,12 3.259.191,35   
        

III   Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi     

 1  Partecipazioni   
CIII1,2,3 
CIII4,5 CIII1,2,3 

 2  Altri titoli 35,19 206,10 CIII6 CIII5 

   Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 35,19 206,10   
        

IV   Disponibilità liquide     

 1  Conto di tesoreria 2.377.208,89 2.468.920,08   

  a Istituto tesoriere 25.138,99 26.386,98  CIV1a 

  b presso Banca d'Italia 2.352.069,90 2.442.533,10   

 2  Altri depositi bancari e postali 1.493.631,16 1.242.269,88 CIV1 CIV1b,c 

 3  Denaro e valori in cassa 3.589,93 465,86 CIV2,3 CIV2,3 

 4  Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente     

   Totale disponibilità liquide 3.874.429,98 3.711.655,82   

   TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 7.353.963,17 7.089.232,50   
        
   D) RATEI E RISCONTI     

 1  Ratei attivi  0,25 3,42 D D 

 2  Risconti attivi 206.668,72 249.618,70 D D 

   TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) 206.668,97 249.622,12   

        

   TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 43.619.416,20 42.637.293,66   
 
(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo. 
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo. 
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili. 

  



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2019 Data di stampa: 09-11-2020 Pagina 3 
 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO 

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 
   A) PATRIMONIO NETTO     

I   Fondo di dotazione 287.188,86 10.000,00 AI AI 

II   Riserve  27.498.929,50 27.105.723,47   

 a  da risultato economico di esercizi precedenti 714.956,70 198.502,37 AIV, AV, AVI, 
AVII, AVII 

AIV, AV, AVI, 
AVII, AVII 

 b  da capitale 2.678.845,43 2.677.696,46 AII, AIII AII, AIII 

 c  da permessi di costruire 2.926.741,14 2.773.949,55   

 d  riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 
culturali 21.178.386,23 21.455.575,09   

 e  altre riserve indisponibili     

III   Risultato economico dell'esercizio 67.197,49 529.914,00 AIX AIX 

   Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 27.853.315,85 27.645.637,47   

   Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi     

   Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi     

   Patrimonio netto di pertinenza di terzi     

   TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 27.853.315,85 27.645.637,47   

        
   B) FONDI PER RISCHI ED ONERI     

 1  Per trattamento di quiescenza   B1 B1 

 2  Per imposte 101.732,58 115.926,50 B2 B2 

 3  Altri 1.138.618,37 824.985,83 B3 B3 

 4  fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri     

   TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 1.240.350,95 940.912,33   

        

   C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 328.986,00 332.470,75 C C 

   TOTALE T.F.R. (C) 328.986,00 332.470,75   

        
   D) DEBITI   (1)     

 1  Debiti da finanziamento 5.680.454,93 5.287.173,99   

  a prestiti obbligazionari 1.450.408,36 1.456.148,80 D1e D2 D1 

  b v/ altre amministrazioni pubbliche 1.771.881,79 1.890.175,46   

  c verso banche e tesoriere 2.213.594,70 1.910.207,38 D4 D3 e D4 

  d verso altri finanziatori 244.570,08 30.642,35 D5  

 2  Debiti verso fornitori 1.719.143,46 1.785.650,25 D7 D6 

 3  Acconti 26.608,17 23.680,64 D6 D5 

 4  Debiti per trasferimenti e contributi 1.242.936,50 1.062.938,10   

  a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale  1.039.787,09   

  b altre amministrazioni pubbliche 1.150.253,60    

  c imprese controllate   D9 D8 

  d imprese partecipate 55.138,75 16.285,05 D10 D9 

  e altri soggetti 37.544,15 6.865,96   

 5  Altri debiti  890.843,72 906.472,61 D12,D13,D14 D11,D12,D13 

  a tributari 99.972,85 116.615,40   

  b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 99.548,28 92.080,78   

  c per attività svolta per c/terzi (2)     

  d altri 691.322,59 697.776,43   

   TOTALE DEBITI ( D) 9.559.986,78 9.065.915,59   

        
   E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI     

I   Ratei passivi  52.513,49 351,01 E E 

II   Risconti passivi 4.584.263,13 4.652.006,51 E E 

  



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2019 Data di stampa: 09-11-2020 Pagina 4 
 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

 1  Contributi agli investimenti     

  a da altre amministrazioni pubbliche     

  b da altri soggetti     

 2  Concessioni pluriennali 5.950,34    

 3  Altri risconti passivi 4.578.312,79 4.652.006,51   

   TOTALE RATEI E RISCONTI (E) 4.636.776,62 4.652.357,52   

   TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 43.619.416,20 42.637.293,66   

 

  



Consolidato COMUNE DI CAMPONOGARA Anno: 2019 Data di stampa: 09-11-2020 Pagina 5 
 

Allegato n. 11 al  D.Lgs 118/2011 

 
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO - PASSIVO 

 

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) Anno Anno - 1 
riferimento riferimento 

art.2424 CC DM 26/4/95 
   CONTI D'ORDINE     
   1) Impegni su esercizi futuri 857.497,24 977.476,39   
   2) Beni di terzi in uso 1.184.834,10 1.286.153,93   
   3) Beni dati in uso a terzi     

   4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche 442.251,70 359.714,42   

   5) Garanzie prestate a imprese controllate 772.944,76 624.250,81   

   6) Garanzie prestate a imprese partecipate 163.670,00 174.590,52   

   7) Garanzie prestate a altre imprese  69.577,44 153.663,63   

   TOTALE CONTI D'ORDINE 3.490.775,24 3.575.849,70   
 
(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo. 
(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b) 

  


	CC68
	conto economico
	Nota_integrativa_bilancio_consolidato
	RELAZIONE SULLA GESTIONE
	NOTA INTEGRATIVA
	BILANCIO CONSOLIDATO

	stato patrimoniale

